
Tabla M11. Tipo de centro deseado para que estudien los/as hijos/as
Independientemente de que tenga hijos/as o no, y suponiendo que pueda elegir, ¿a qué tipo
de centro educativo llevaría a sus hijos/as para recibir...?

PÚBLICO 

Educación Infantil Educación Primaria Educación Secundaria Educación 
(de 0 a 5 años) (en colegios) (en colegios o institutos) Universitaria

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 54,2 (1.342) 54,1 (1.339) 51,8 (1.281) 64,3 (1.590)

Sexo

Hombre 52,7 (641) 52,8 (642) 50,2 (611) 62,6 (761)

Mujer 55,7 (701) 55,4 (697) 53,3 (670) 65,9 (829)

Edad

Hasta 24 años 56,8 (129) 58,6 (133) 53,3 (121) 63,4 (144)

De 25 a 34 53,7 (256) 54,3 (259) 49,7 (237) 66,0 (315)

De 35 a 44 57,5 (295) 56,3 (289) 53,2 (273) 67,1 (344)

De 45 a 54 53,3 (224) 51,9 (218) 51,4 (216) 63,1 (265)

De 55 a 64 53,2 (175) 50,8 (167) 52,0 (171) 63,5 (209)

65 años o más 51,8 (263) 53,7 (273) 51,8 (263) 61,6 (313)

Estado civil

Casado/a 54,7 (748) 53,6 (733) 52,3 (715) 64,9 (888)

Soltero/a 55,3 (426) 56,6 (436) 51,9 (400) 65,7 (506)

Viudo/a 54,7 (94) 55,8 (96) 54,1 (93) 61,6 (106)

Separado/a 45,8 (33) 44,4 (32) 44,4 (32) 51,4 (37)

Divorciado/a 44,2 (38) 45,3 (39) 45,3 (39) 59,3 (51)

Educación

Primaria o menos 56,3 (378) 57,0 (383) 55,2 (371) 61,5 (413)

Secundaria inicial 54,3 (401) 54,3 (401) 51,2 (378) 60,1 (444)

FP de grado medio 49,8 (163) 52,3 (171) 47,1 (154) 68,5 (224)

Secundaria superior 55,2 (132) 56,5 (135) 54,8 (131) 67,8 (162)

FP de grado superior 61,9 (26) 54,8 (23) 52,4 (22) 78,6 (33)

Universidad 53,5 (242) 49,8 (225) 49,8 (225) 69,5 (314)

Situación laboral

Ocupados/as 55,2 (540) 53,1 (519) 50,8 (497) 65,5 (641)

Parados/as 54,6 (329) 55,6 (335) 52,4 (316) 64,3 (388)

Jubilados/as 

o pensionistas 52,6 (288) 53,5 (293) 52,7 (289) 61,7 (338)

Estudiantes 57,4 (66) 60,9 (70) 57,4 (66) 73,9 (85)

Trabajo doméstico 

no remunerado 52,5 (116) 53,8 (119) 49,8 (110) 60,6 (134)

Clase social

Clase alta/media-alta 52,9 (230) 51,7 (225) 50,3 (219) 71,5 (311)

Nuevas clases medias 51,7 (270) 49,6 (259) 48,1 (251) 66,5 (347)

Viejas clases medias 55,1 (209) 54,1 (205) 52,0 (197) 61,2 (232)

Obreros/as 

cualificados/as 55,4 (416) 57,7 (433) 54,5 (409) 62,1 (466)

Obreros/as 

no cualificados/as 57,3 (189) 56,1 (185) 52,7 (174) 60,3 (199)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2012, estudio 2.935.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Público”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Privado”, “Privado con-
certado”, “Cualquiera (NO LEER)”, “No sabe” y “No contesta”.


